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Űj tantárgy

A demográfia oktatása egyetemünkön
Az elm últ években egyre fo

kozódó érdeklődés nyilvánult 
meg a  népesség alakulásának 
problém ái és ezzel együtt a 
népessé gtud omány, a  demog
ráfia  irán t M agyarországon, de 
világszerte is. Az érdeklődés 
megélénkülése szorosan kap
csolódik azokhoz a  változá
sokhoz, am elyek az utóbbi év
tizedekben a  népesség alaku lá
sában, összetételében és te rü 
leti elosztásában bekövetkez
tek. A nagym éretű változások 
okainak felderítése, a  várható  
hatások elemzése és a  további 
tendenciák előrebecslése nagy 
feladatok elé á llíto tta  a de
mográfiát, de egyúttal gyors 
fellendülést is hozott a nagy 
m últú tudom ány szám ára.

Népességi kérdésekkel m ár 
az ókorban is foglalkoztak. A 
népesség m egism erésére vo
natkozó első törekvés a  4000 
évvel ezelőtti kínai népössze
írás volt a  Csing dinasztia ide
jén. A világ éVső népszám lálá
sának célja az adófizetők, a 
katonai szolgálatra alkalm asak 
és a közm unkákra foghatók 
szám ának m egállapítása volt. 
Az uralkodó osztály tehá t 
praktikus szempontokból ki
indulva h a jto tta  végre, az ösz- 
szeírás eredm ényei azonban 
tudományos szempontokból Is 
felhasználható Ism eretanyagot 
jelentettek, s ezért m agát az 
összeírást is népességtudom á
nyi tevékenységnek foghatjuk 
fel.

A népesség szám bavételén 
túlm enő dem ográfiai vizsgáló
dás kezdetei is m egtalálhatók 
m ár az ókorban, és a  legna
gyobb ókori gondolkozóknál, 
m int Konfuciusnál, P latónnál 
vagy Aristotelesnél találkoz
hatunk népesedéselm életi el
képzelésekkel, sőt népesedés- 
politikai utalásokkal is.

B ár a dem ográfia elem ei az 
ókortól fogva ism ételten meg
találhatók filozófusok, jogtu
dósok m unkáiban, politikai in
tézkedéseiben, önálló népes
ségtudományról a  XVII. szá
zadig mégsem beszélhetünk. A 
dem ográfia m ai értelm ezésé
ben. John  Graun.t fellépésétől 
veszi kezdetét. Graurat 1662- 
ben m egjelent művében, mely
nek címe „Természeti-'és poli
tikai megfigyelések a  halálozá
si jegyzékek alap ján” m ind
azokkal a  kérdésekkel foglal
kozott, am elyek a  mai népes
ségtudom ány tárgyai és ezért 
tek in thetjük  a  m odern demog
ráfia m egalapítójának.

A XVIII. század folyam án 
m ár számos kiváló követője 
van Graun.tnak, akiknek m un
kássága nyom án bővül a  de
mográfiai ism eretek köre, tö 
kéletesednek a módszerek és 
kialakul az előfeltétele annak, 
hogy a  XIX. században m ár 
elism ertesse önállóságát a de
m ográfia a tudom ányok rend
szerében.

Jelentős hagyományokkal 
rendelkezik a  m agyar demog
ráfia is, fejlődésének ú tja  nem 
zetközileg is elismert. Egyes 
képviselői m ár a  XVIII. szá
zadban az akkori idők legfej
lettebb módszereinek segítsé
gével végeztek demográfiai 
elemzéseket, minit például 
H atvani István, aki a  halandó
sági táb la és a csecsemőhalan
dóság problém ájával foglalko
zott. Számos értékes képvise
lője van a m agvar népességtu
dom ánynak a XIX. száza óban 
is, így a század első felében 
Németh László és Magda Pál. 
a század második felében pe
dig Keleti Károly, aki Hazánk 
és népe c. m űvében összefog
lalóan le írta  az akkori népes
ségi viszonyokat, valam int Kö
rösi József, aki a  napjainkban

Is alkalm azott standard!zálási 
m ódszert dolgozta ki.

A századforduló u tán  egyes 
népesedési kérdésekkel kap
csolatban továbbra is jelenitek 
meg értékes feldolgozások, 
egészében azonban a  m agyar 
népességtudomány fejlődésé
nek lendülete megtört, am iben 
nagy része volt annak, hogy a  
dem ográfiai ku ta tásokat kor
látok közé szorították a  kor 
politikai-társadalm i adottsá
gai.

A felszabadulás után, m int
egy tíz  évvel ezelőtt követke
zett be a  dem ográfia új fel
lendülése hazánkban. Megkez
dődött a  népmozgalmi statisz
tikai adatok  igényesebb de
mográfiai elemzése, sor került 
új speciális adatfelvételekre és 
az eredm ényeket m ár egy ön
álló népességtud omány i folyó
iratban, az  1958-ban m egindu
ló D em ográfiában lehete tt 
publikálni. A Demográfia 
m egindítása fordulópontot je 
len tett a  m agyar népességtu
dom ány fejlődésében, fórum a 
le tt a  hazai ku ta tásoknak  és 
lehetőséget nyú jto tt a  leg
újabb  külföldi ku ta tások  ered
m ényeinek isimertetésére és a 
külföldi dem ográfusok tá jé 
koztatására. A fejlődés továb
bi állom ásai: a M agyar T udo
mányos Akadém ia Demográ
fiai Elnökségi Bizottságának 
m egalakulása 1960-ban; a  Né
pességtudom ányi’ K utató Cso
portnak, a  dem ográfiai k u ta tá 
sok központi szervének m eg
szervezése 1962-ben; és az első 
m odern m agyar nyelvű népes
ségtudományi tankönyv, a  Be
vezetés a dem ográfiába meg
jelenése 1963-ban.

A tíz  évvel ezelőtt 'megin
du lt fejlődés során  a  m agyar 
demográfusok a népességtudo- 
m ány m inden terü letén  igye
keztek felzárkózni azon. o r
szágok dem ográfusaihoz,
am ely országokban a  demog
ráfiai ku ta tásnak  és e tudo
m ány oktatásának sokkal ked
vezőbbek voltak a  feltételei, 
m in t nálunk. A dem ográfia 
ok ta tása terén  a  m ásodik vi
lágháborút követőleg világ
szerte nagy előrehaladás volt 
tapasztalható, és ma m ár a 
világon mindenfelé, Prince- 
tontól Lódzig, Párizstól Bom- 
bayig több tucat egyetemen 
folyik a  dem ográfusok képzé
se.

M agyarországon az 1966/67- 
es tanév m ásodik felé
ben indul meg a dem ográfia 
önálló, két féléves kollégium 
M arx Károly Közgazdaságtu
dományi Egyetemen. A Sta
tisztikai Tanszék á ltal meg
h irde te tt kollégium  lehe
tővé teszi a tanársza
kos hallgatók szám ára a 
demográfiáinak alternatív
tárgyként való felvételét és a  
dem ográfiából szakdolgozat el
készítését. A dem ográfiai elő
adások egyben, fakultatív  a la 
pon, biztosítják más hallgatók 
szám ára is e  tudom ány alapis
m ereteinek elsajátítását.

A m agyar dem ográfusok az 
önképzés, az egymással folyta
to tt v iták segítségével nem zet
közileg is elism ert színvonalra 
küzdöttek fel magukat. Ennek 
bizonyítéka, hogy a  nem zetkö
zi szervek szívesen veszik 
Igénybe a m agyar dem ográfu
sok szakértelm ét külföldi o r
szágokban. Jelenleg öt helyen. 
— Kairóban, Accrában, S an
tiago de Chilében, H avanná
ban és K ingstonban — működ
nek ENSZ-szak értőként m a
gyar demográfusok. A demog
ráfiai feladatok sokasága 
azonban mind több szakem 
bert kíván hazánkban és ezek
nek kiképzésére m ár csak az

egyetemi ok ta tás szervezeti 
keretei között van lehetőség.

A most meginduló egyetemi 
dem ográfiai oktatásnak külö
nös jelentőséget ad M agyaror
szág jelenlegi stagnáló népese
dési helyzete, am elynek vizs
gálata, okainak elemzése, meg
változtatására irányuló javas
latok kidolgozása a  m a de
m ográfusainak elsőrendű fel
adata. A nagy feladat m ellett 
azonban nem  szabad elfeled
kezni arró l a  sok egyéb és lé 
nyeges és m egoldásra váró 
kérdésről sem, am ely a  gazda
sági tervezés és szám bavétel 
területén,' az egészségügyi, ok
tatási, foglalkoztatási és m un
kaerőhelyzet vonalán szak
képzett dem ográfusokat igé
nyel.

A megkezdődő dem ográfiai 
oktatás anyaga ném ileg eltér 
m ajd a  szokásos tem atikától: 
csak egy részét alkotják  az ún. 
„tiszta” dem ográfia problé
m áival és módszereivel foglal
kozó előadások, m in t a  term é
kenység, a  halandóság, a  rep-

Vezetőségválasztó-taggyűlések
Valamennyi pártalapszer- 

vczctünkben szeptem ber 28- 
án ta rto tták  a vezetőségvá
lasztó taggyűléseket. Először 
a legutóbbi vezetcségválasz- 
tás óta eltelt két év a latt vég
zett pártm unkát v ita tták  meg 
a lelépő vezetőségek beszá
molója alapján, m ajd sor ke
rü lt az egyetemi küldöttérte
kezlet tagjainak és az alap
szervezeti vezetőségek megvá
lasztására. A késő estig elhú
zódó mozgalmas taggyűlése-

Tanácsülés
Az egyetemi tanács október 

3-i ülésén, m egvitatta a Nagy 
Októberi Szocialista F orrada
lom 50. évfordulójának tiszte
letére rendezendő tudom á
nyos ülésszak program jának 
tervezetét és elfogadta egye
tem ünk 1966/67-es tanévre 
szóló m unkatervét. A tan ács-, 
ülést megelőzően ünnepélyes $ 
keretek között nyújto tták  á t j  
az oklevelet azoknak a v é g -! 
zett közgazdászoknak, a k ik ! 
eredményes doktori szigorla-! 
to t te ttek  és m egvédték disz-: 
szertációjukat.

Egyetemünk dolgozói közül 
az avatottak  sorában üdvö
zölhetjük G áspár Lászlót, a  
m atem atika tanszék ad junk tu - , 
sát, Józsa Ödönt, a  politikai i 
gazdaságtan tanszék ad junk tu - i 
sát, Rupp A ndrást, a  pénzügy 
tanszék tanársegédét, valam int 
a kandidátusi címmel járó 
doktori fokozat átvevőjét, E r
dei Györgyöt, a politikai gaz
daságtan tanszék docensét . 1

HELYREIGAZÍTÁS

Közöljük o lvasóinkkal,;
hogy lapunk e tanévben meg- i 
je len t első száma téves sor- ; 
számmal je len t meg. Az egye- j 
tem et és a közgazdász p á ly á t; 
bem utató nyári különkiadást 
ugyanis — ami bár anyagá
nak jellegénél fogva nem elő- j 
fizetőink szám ára készült, és : 
terjesztésre sem került — a : 
lap folyamatos sorszámával i 
(13.) kellett volna ellátni, é s : 
így az u tána következő (tehát i 
a 13-as számmal megjelent 
kiadás) a 14. szám. ;
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redukció sib. fogalm airól és 
elemzési m ódjairól szóló elő
adások. Az előadások felöle
lik a külföldi egyetemek de
mográfiai oktatásában keve
sebb te re t kapó gazdaságde
mográfiai kérdések tárgyalá
sát is, többek közt k itérnek  a 
dem ográfiai és gazdasági je 
lenségek közötti kapcsolatok
ra, a  gazdasági ak tiv itás és 
inaktivitás, a  term elés és a  fo
gyasztás, a  muníka term elé
kenység és a  fogyasztás haté
konysága, az átlagos é le tta r
tam, a  halandóság m iatti gaz
dasági veszteségeik stb. kérdé
seire, illetve e jelenségek de
mográfiai okainak és követ
kezm ényeinek az elemzésére 
is. Az egyetem  jellegének és a 
hazai viszonyoknak figyelem
be vételével célunk az, hogy az 
előadások olyan ism eretanya
got nyújtsanak, am ely a  köz
gazdászok szám ára lehetővé 
teszi a  népességtudom ány 
eredm ényeinek közvetlen 
hasznosítását.

Dr. Szabady Egon

O k t ó b e r i  n y á r
a  P i i i M B ' p t i r f i  k i h e l y e z e t t  t a g o z a t o n
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Jugoszláv—magyar 
ipari üzemszervezési tanácskozás 

egyetemit n kön

j

ken a párttagság a következő 
alapszervi vezetőket válasz
to tta meg:

Általános kar, I. alapszerv.
T itkár: Józsa Ödön. 
Vezetőségi tagok : Barla

Szabó Ödön, Bondár Éva, 
Gondi József, Hoós János, 
Kende István, P ál Magda. 

Ipari kar, II. alapszerv 
T itkár: Tóth Ferenc 
Vezetőségi tagok: Barna 

Gyula, Gyenge Erzsébet, Mar- 
ezell Jenő és Párizs Bajos. 
Kereskedelm i bar, III. alap

szerv
T itkár: Kolacsek András 
Vezetőségi tagok: Bíró Sán- 

do, Hegedűs József, Kalász 
Bajos, Szanyi Jenő. 
A lkalm azottak, IV. alapszerv 

T itkár: Mike M ária 
Vezetőségi tagok: Deák Ká- 

rolyné, Gelegonya Béla, Klug 
Ferenc, M agyar János.

A Nőid Sad-i egyetem su- 
boticai közgazdasági fakul
tása és egyetem ünk ipari 
üzemszervezési tanszékének 
oktatói, kutatói 1966. október 
17—19-én három napos közös 
tanácskozáson v ita tják  meg az 
üzemszervezés helyzetét, to
vábbfejlesztésének egyes kér
déseit, a  tárgy egyetemi okta
tása során szerzett tapaszta
latokat.

Az eszmecserében részt 
vesznek a belgrádi központi 
egyetem és a Nehézipari Mű
szaki Egyetem (Miskolc) okta
tói is.

Az általános áttek in tést 
nyújtó  bevezető előadásokat 
ing. S tjepan Han, tanszékve
zető professzor, a suboticai 
m unka- és ügyvitelszervezési 
intézet igazgatója és dr. V ar
ga Sándor tanszékvezető do
cens, rektorhelyettes tartják .

A jugoszláv referátum ok a

vállalaton belüli önálló elszá
molás és a jövedelemelosztás 
szervezésének kérdéseit, a 
vállalati beruházási döntések 
és a szervezés értékelésének 
gazdasági m utatóit tárgyalják.

A magyar előadások a folya
matszervezés új módszereire, 
a CPM és' a PERT módszerek 
vállalati alkalm azására, a d i
nam ikus sorrendprogram ozá
son alapuló technológiai rend
szerű építőipari üzemszerve
zésre és a gyártási segédfolya
matok korszerű szervezésének 
kérdéseire vonatkozó vizsgáló
dásokról számolnak be. •

Egyetemünk és a szabadkai 
közgazdasági fakultás kapcso
la ta it 1965 m árciusa óta bará t
ságszerződés fogja keretbe, s 
ebbe illeszkedik ez a most le
bonyolításra kerülő tudom á
nyos tanácskozás.

K. S.
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| „A Dél még győzni, ’
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 ̂izgatottan figyeltük az időjá- zetről. 
8  rás jelentést: milyen idő lesz Vietná
^ vasarnap

Vietnami
 ̂Bizottságnak 

i  óta ez volt

Elsősorban persze 
V ietnám ról volt szó, de Ko
rea, Indonézia, s a  ném et kér- 

Szolidaritási dés is szóba került, 
m egalakulása A délelőtti teach-inek még 

a legnagyobb be sem fejeződtek, am ikor a 
 ̂szervezése. Az előkészületek parancsnoki sá tor m ellett gi- 

^lebonyolítását több m int hat- társzó hangzott fel: megkez- 
 ̂vanan végezték, s a résztve- dődött a politikai tartalm ú 

«vők száma is nagyobb volt, táncdalok, a pop-beat számok 
8  m int bárm ely más alkalom - első magyarországi bem utató- 
? m ai: hét-nyolcszáz középisko- ja. Közben folyt a barátko- 
 ̂lás, egyetemista, m unkásfia- zás; budapesti fiatalok vették 
 ̂tál volt ott, az ifjú kommu- körül a VDK budapesti nagy- 

§ nisták egykori illegális ta lál- követségének és a DNFF iro
dájának  m unkatársait és a 
nálunk tanuló vietnam i diá
kok népes csoportját. F ran 
ciául, oroszul, angolul folyt a 
beszélgetés — rem éljük, viet-

 ̂kozóhelyén, Oszolyon, a szep
te m b e r  25-i Szolidaritási Ta-
^ lálkozón. A légkör, a hangu
l a t  pont olyan volt, ahogy el
k é p z e l tü k :  baráti, harcos.
 ̂ M indezt a jól összeállított műm uaraiainit is jói erezieií 

^program  biztosította, am ely a magukat. Délben kis ünnep
ekét útvonalon versenyző csa- ség kezdődött az emlékoszlop- 
e patok vietnam i járőrverse- nál, mely előtt vietnam i, ma- 
e nyével indult, és fent Oszo- gyár és vörös zászlók lobog- 
e lyon háromnegyed tíztől fél tak.

stop m űsorral Le Hüu Van elvtárs, a 
m űsorban több DNFF irodájának titkára  és

e ötig ta rtó  non-stop 
e folytatódott. A műs

M adarász A ladár a Szolidari
tási Bizottság titkára  mondott 
beszédet. Az ünnepség után 
ism ét pop-beat számok követ
keztek, m ajd irodalmi m űsort 
hallhattunk.

A szervezők szám ára Is 
meglepetés volt, hogy a viet
nam i diákok kis m űsorral 
kedveskedtek nekünk. A fiúk, 
m ajd a lányok alkalm i kóru
sa vietnam i népdalokat, m ajd 
harci indulót énekelt. Műso
ru k a t — óriási sikert aratva 
— magyar népdalokkal zár
ták. Ezután term észetesen mi 
is m egtanultuk tőlük „A Dél 
felszabadítása” című dalt, a 
DNFF hivatalos indulóját.

Ünnepélyes eredm ényhirde
tés következett: a já rő rver
seny győzteseinek Tran Van 
K hanh elvtárs adta á t a 
díjakat. U tána folytatódott a 
daltanulás, a vita. A hazain
dulók így búcsúztak: viszont
látásra október 16-án. a viet
nami vasárnapon! Még a 
HÉV-en is zengett a frissen 
tanu lt induló „A Dél még 
győzni, élni fog!”

B. T.



E R D E KVÉDELEM
A KISZ vb érdekvédelmi 

csoportja közli, hogy tekintet
tel a  csoport munkájának ug
rásszerű növekedésére, a cso
port csak a megjelölt fogadó
órák alatt tudja az ügyeket 
intézni. A fogadóórák idő 
pontja: hétfőn, szerdán és pén
teken a nagyszünetben, vala
mint szerdán 2—4 óra között 
a 382-es szobában.

A csoport egyben elnézést 
kér azért, hogy a fogadóórán 
kívül az érdeklődőket, jelent
kezőket általában el kell uta
sítania, sőt, a nagy forgalom 
lebonyolítása még a fogadó
órák időpontjában is zökke
nőkkel jár. Mindez nem vál
toztat azon, hogy a csoport to
vábbra is meg kíván adni min
den tőle telhető segítséget va
lamennyi hallgatónak. A cso
port munkáját nagymértékben 
elősegítené, ha a jelenleginél 
többen vennének benne részt.

Egyben közöljük azt is, hogy 
a szociális segélyekkel foglal
kozó diákjóléti bizottságok 
évfolyamfelelősei a  követke
ző hallgatók:

Általános kar:
I. évfolyamon: Körmöczi Er

zsébet (terv. mat.)
II. évfolyamon: Réti János 

(terv. mat.)

III. évfolyamon: Gerzsó Géza 
(nemzetközi)

IV. évfolyamon: Nádasi Mag-
i u. da (általános)

Ipari kar:
I. évfolyamon: még nincs 

kijelölve.
II. évfolyamon: Zám István 

(ipar)
III. évfolyamon: Osvát Éva 

(ipar)
IV. évfolyamon, ideiglenesen: 

Andó József (ipar)

Közlekedési szakon: 
Péter (III. évfolyamos). 

Vezető: Osvát Éva.

Láng

Kereskedelmi kar:
I. évfolyamon: Muradin Pé

ter (külker.)
II. évfolyamon: Balázs Éva 

(külker.)
III. évfolyamon: Kozma Judit

(agrár)
IV. éVfolyamon: Pozsony Klá

ra (külker.)
Vezető (ideiglenesen): Po

zsony Klára.
Egyúttal figyelmeztetjük a 

kérvényezőket, hogy a szociá- 
lissegély-kérelmek beadási 
határideje: minden hónap el
ső tanítási napja.

Diákjóléti tanács

Több megértést!
Fiatal házasok egyetemünkön

Nemrégiben őszinte beszél
getésre invitáltuk az egyete
münkön tanuló fiatal házaso
kat. Eszmecserénk célja az 
volt, hogy képet nyerjünk 
helyzetükről, megismerjük 
problémáikat. A beszélgetés 
nem volt öncélú — igyekez
tünk felderíteni azokat a 
pontokat, ahol a jelenleginél 
nagyobb segítséget, támoga
tást nyújthat nekik az egye
tem.

Az a bizonyos „miért"

Egyetemünkön, főleg a fel
sőbb évfolyamokon, aránylag 
sok a házas hallgató. Komo
lyabb anyagi támasz híján 
vajon hogyan győzi le  a fia
tal pár a különböző nehézsé
geket?

Szülői szárnyak védelme, 
amolyan fentről biztosított 
jólét m ellett az ember nem is 
gondol arra, hogy egyeseknek, 
bizony, már meg kell küzde
niük mindennapos létükért. 
Teszünk-e valamit, hogy ezt 
megkönnyítsük?

A  f a l  b é t  o l d a l a
Az újonnan alakúit menza- 

bizottság komoly problémák
kal találja magát szemben 
már megalakulásának pillana
tában. Ezek közül az egyik 
legfontosabb az étteremben 
felállított fal, és az általa lét
rejött helyzet elmérgesedése. 
S -mielőtt részletesebben 
megvizsgálnánk a problémát,

' meg kell, hogy mondjuk, eb
ben a kérdésben az illetékesek 
megkérdezése nélkül megírt 
.^kiáltványok” nem sok ered
ményre vezethetnek, sőt, el
lenállást válthatnak ki.

Az üggyel kapcsolatban az 
étterem vezetőségéhez fordul
tunk magyarázatért. Azt a fel
világosítást kaptuk, hogy ők, 
minden ellenük irányuló cikk 
elleniére, a kérdésben ártatla
nok, hiszen a gördülékeny ki
szolgálás nekik Is érdekük. A 
fal létrehozása nem az ő „bű
nük”.

A helyzet fonákságát ők is 
látják, hiszen a számok min
dennél világosabban beszél
nek. A diákok és a dolgozók

Záradékként
A kollégiumi tanács foglal

kozott azzal a panasszal, m e
lyet Szabó Dániel, a Kun Bé
la téri diákotthon igazgatója 
nyújtott be, a lapunkban ve
to kapcsolatban közölt írások 
miatt. A tanácsülés arra a 
megállapításra jutott, hogj 
helytelen volt a lap módsze
re és hangvétele, amellyel az 
ügyet kezelte, ugyanakkor to
vábbi beszélgetésekre lenne 
szükség, hogy az ellentmondó 
vélemények és állítások sorá
ból reális ítéletet lehessen 
alkotni. Ennek érdekében a 
szerkesztőség beszélt Szabó 
Dániellel, valamint az érin
tett hallgatókkal is. Mind
ezek alapján a következő 
összegezéssel szeretnénk le
zárni a témát.

A diákok és az igazgató kö
zött elmérgesedett kapcsolat 
következtében szubjektív' In
dulatok torzítják a vélem é
nyeket, számos kérdésben 
ma már lehetetlen tájékozód
ni és pontosan megállapíta
ni, milyen körülmények kö
zött történt a rendőrség kihí
vása. Még tényszerű kérdé
sekben is több ellentmondás 
van a hallgatók és az igazga
tó állítása között. Az ügy vi
szont nem bír akkora jelentő
séggel, hogy akár a szerkesz
tőség, akár a kollégiumi ta
nács vagy maga Szabó Dá
niel további energiát fordít
son a kérdések teljes tisztá
zására. Annyi leszögezhető, 
hogy hibát mindkét részről 
követtek el, és mi is, mivel 
lapunk bírálata egyhangú 
volt, a kritika súlya nem állt 
arányban Szabó Dániel hibá
jával, amiért elnézést kérünk 
tőle. A diákotthon akkori lakói 
számára pedig szolgáljon 
okulásul az eset, ítéljék meg 
reálisan saját tévedéseiket é? 
cselekedeteiket, lássák tisz
tábban jogaikat és kötelessé
geiket.

F. P.

kiszolgálási területe egyforma 
nagyságú, de a diákoké továb
bi 2 területre oszlik: a menü 
éts az á la carte részre. A 
„nemdiákok” rész átlagban 
napi 2500 Ft forgalmat bonyo
lít le, miig a diák á la carte-on 
napi 10 000 Ft körüli a forga
lom. És mindez fele akkora 
területen!

Ha azért volt szükség a fal
ra, mert az oktatóknak /keve
sebb az idejük, hiszen esetleg 
negyedórával később előadást 
tartanak 100—158 embernek, 
akkor a fal létezésével teljes 
mértékben egyet lehet érteni. 
Csak a helyével nem, mert túl 
nagy területet Vesz el a  diák- 
menzától.

És miért étkeznek a falon 
t úl’ az- egyetem---aikarmazottai 
is, akiknek pedig nem olyan 
szoros az időbeosztásuk ? 
„Népgazdasági érdek” — ka
pom a választ, mert az alkal
mazottak munkaideje is kö
tött, fizeti az állam. Persze, 
ezen is érdemes el gondolkodni 
egy kicsit számokban. Ha ab
ból indulunk ki. hogy egy 
egyetemi hallgató tanulása a 
diploma megszerzéséig az ál
lamnak 120 ezer Ft-jába kerül, 
akkor ez havi átlagban 3000 
Ft. Márpedig az egyetem kevés 
alkalmazottjának ilyen drága 
az id eje . . .

Konkrétan tehát — a  fen
tiekből kiindulva, azt szeret
nénk elérni, hogy a megma
radó (!) fal beljebb kerüljön 
jelenlegi helyénél, és ezzel a 
hallgatók gyorsabb étkeztetése 
biztosított legyen. A nem ok
tatók pedig félórás ebédszüne
tük alatt a kényelmesebbé vá
ló diákrészben is megebédel
hetnének. Ezzel elkerülhetővé 
válna a tömeges távolmaradás 
a 11 és 1 óra közötti előadá
sokról.

Ez talán a legégetőbb prob
lémánk. De vannak és voltak 
mások is. Vannak olyanok, 
amelyek már lassan eltűnnek 
az étteremmel kialakuló kap
csolatunk eredményeként. 
Ilyen például a vacsora idején

a hosszú sorban állás kérdése. 
Ígéretet kaptunk, hogy a jö
vőben bővíteni fogják a ki
szolgálási területet az esti ét
kezés gyors lebonyolítása ér
dekében.

Sok kifogás merült fel az 
edények állapotát illetően. A 
tálcák zsírosak, az evőeszkö
zök rozsdásak (ha egyáltalán 
vannak) stb.

Az étterem válasza: „korlá
tozottak a lehetőségeink”. A 
Pest-Budai Vendéglátóipari 
Vállalatnak többször is beje
lentették igényüket mosoga
tókra, konyhai segédmunká
sokra,, ez ideiig eredménytele
nül. Jelenleg is 12 fős munka
erőhiány van. Ebből a szem
pontból a konyha álláspontja 

-érthető és ml is arra kérjük a 
Pest-Budái Vendéglátóipart 
Vállalatot,-küldjön ki valakit, 
és nézze meg, hogyan zajlik 
le itt egy ebéd! *

•k
Még sorolhatnánk a problé

m ákat de úgy érzem, ennyi is  
elég. Szeretnénk, ha a bizott
ság elvben előírt feladatát 
eredményesen oldaná meg, de 
ehhez elengedhetetlen a  gya
korlati problémák széles körű 
ismerete. Ezért, kérjük, hogy 
azok, akiknek a menzával 
kapcsolatos bármiféle problé
mája volna, forduljon a men
zabizottsághoz (III. em elet  
382-ben).

Balatoni András

Felvetődhet a kérdés más 
oldalról is — mint ahogy pél-' 
dául egyik dékáni hivatalunk 
tisztviselője tette fel: — Mi
nek házasodtak össze?

Megkérdeztük ezt az anké
ten jelenlevőktől. Kicsit cso
dálkoztak, de inkább bosszan
kodtak. Jogosan. A mai 21— 
23 éves fiatal elég' érett ah
hoz, hogy saját sorsa felett 
reálisan döntsön. Napjaink
ban egyre növekszik a képzé
si idő, kitolódik az az idő
pont, amikor a fiatalok mun
kába állnak és önálló életet 
teremtenek, saját anyagbázi
son. Ugyanakkor az elmara
dottabb morális felfogás nem  
tűri el két fiatal kötetlen kap
csolatát; a jelenlevők szavai
val élve: valósággal bele
kényszeríti őket a házasságba. 
De nekünk nem is az a fel
adatunk, hogy ilyen triviális 
(és fölösleges) „minek csinál
tad?” kérdésekkel kerüljük 
meg a problémát.

Százból négy

A beiratkozási kérdőívek 
szerint hallgatóinknak mint
egy 4 százaléka házas. (Fel
sőbb évfolyamokon ez az 
arány 7 százalék körül van.) 
Körülbelül 45 házasságban 
élő hallgatónak van szociális 
problémája. (Nyilvánvalóan 
nem küzd anyagi gondokkal 
az olyan ifjú család, ahol az 
egy főre eső átlagkereset 2000 
forint körül mozog — mert 
ilyen is  van.)

„Homogén” — azaz közgaz
dász egyetemista házaspár ke
vés akad. Talán 10, bár a

pontos számot a kimutatások 
alapján nehéz megállapítani. 
Néhány esetben a férj vagy 
feleség nemrég végzett köz
gazdász, viszont az egy főre 
eső átlagkereset itt sem ha
ladja meg a 700—750 forintot 
7—8 hallgatónak másik egye
temre jár diákházastársa. Kü
lönösen a vidéki leányhallga
tók körében gyakori, hogy a 
férj — nem diplomás — már 
dolgozik valahol, de az egy fő
re eső jövedelem az esetek  
többségében itt sem mondha
tó magasnak.

Lakásprobléma

A lakáskérdés a fiatal há
zasok legégetőbb problémája. 
Budapesten ma lakást sze
rezni — sok tízezer forint nél
kül — egyenlő a lehetetlennel. 
A fiatalok zöme otthon lakik 
a 'szülőknél. Ök — ha a szü
lőkkel is jól kijönnek — a 
legszerencsésebbek. Mert van
nak, akik egymástól külön él
nek, vagy albérletre szorul
nak.

Felelevenítjük az egyik ifjú 
pár kálváriáját. Most ősszel 
házasodtak, előzőleg újsághir
detésen keresztül kerestek la
kást. ö t  válasz érkezett. Az 
egyik helyen bútor nélküli 
szobát ajánlottak 25 ezer fo
rintért, amelyet havi 500 fo
rintos részletekben törleszt
hették volna. Csillaghegyen 22 
ezer forintos bútorozott szo
ba várta őket, havi 900 forin
tos részletre. Tegyük hozzá, 
hogy ebben nem volt benne 
a fürdőszoba-használat (!).

Láttuk,
h a l l o t t u k

A Televízióban beszélgetés 
zajlott le  a  „Hideg napok” 
című új magyar filmről. A 
beszélgetésben részt vett la
punk munkatársa, Kékesi Ka
talin IV. éves belkereskedel
mi szakos hallgató is.

A külügyi bizottság munkájáról

Megjelent 
a tájékoztató

H árom  év i szü n et u tán  ism ét  
m eg je len t eg y etem ü n k  tá jék o zta 
tó ja .

A  tá jék ozta tó  rész le te sen  ism er
te t i e g y etem ü n k  ta n szék e it, a  
ta n szék ek  e lőad óit, és a  tan tár
g y a k a t. K ülön  m in den  ta n tá rg y 
nál fe l v a n  tü n te tv e , k ik  fo g la l
k ozn ak  az  e g y es  tém ák k a l.

A  m ásod ik  n agyob b  rész  szin 
tén  h aszn os m in d en k i szám ára. 
S zak on k én t leb o n tv a  tarta lm azza  
az e g y es  é v fo ly a m o k  tan tervét, 
tan tárgya it. U g y a n itt m egta lá lh a 
tó a k o llo k v iu m o k , szigorla tok , 
á lla m v izsg á k  id ő b eli e losztásán ak  
táb lázata .

Ezt a  h aszn os k is  k éz ik ö n y v et  
érd em es len n e  a  jö v ő b en  továb b 
fe jle szten i, b ő v íte tt  form áb an  k i
ad n i. G on d olu n k  itt a ha llgatók  
szám ára o ly a n  fon tos Inform á
ciók ra , m in t az ö sztön d íj ju tta tás
sa l, a  m en zával, a k o llég iu m i e l
h e ly e z é sse l k a p cso la to s  tu d n iva 
lók ra  v a g y  a m ozgalm i szervek , 
ku ltü rcsop ortok , az érd ek véd elm i 
m u n k a, stb . ism ertetésére . E set
leg  azt is  m eg  leh e tn e  oldan i, 
h o g y  az óraren d ek  b ek erü ljen ek  a 
tá jék ozta tó  anyagáb a .

K. I.

Az elmúlt tanévben terje
delmes cikk ismertette a 
KISZ vb külügyi bizottságá
nak munkáját. Bár akkor is 
megemlítettük, hogy a külügyi 
bizottság két csoportból áll (a 
külföldi hallgatókat patronáló 
és a nemzetközi kapcsolatok
kal foglalkozó csoportból), jó
formán csak az utazásokról és 
utaztatásokról írtunk.

Ez az egyoldalúság nemcsak 
abból adódott, hogy a külügyi 
bizottság munkája az utazá
sokra összpontosult, hanem 
abból is, hogy a külföldi hall
gatókkal való foglalkozás nem 
annyira látványos, sokszor há
látlan munkája az elmúlt év
ben nem volt kielégítő. Erről 
beszélgettünk Nyusztai Lász
lóval, a külügyi bizottság 
megbízott vezetőjével. El
mondta, hogy a külföldi hall
gatókkal elsősorban tanulmá
nyi téren foglalkoztak, kon
zultációkat szerveztek ma
gyar, illetve idegen nyelven, 
de a konzultációk látogatott
sága eléggé gyér volt. A tanu
lópár mozgalom sem volt iga
zán eredményes.

Politikai, agitációs szem
pontból szintén nehéz a hely
zet. Külföldi hallgatóink kü
lönböző jellegű országokból 
jöttek, így politikai nézeteik 
igen eltérőek, gyakran hiányo
sak, tévesek. Mivel KISZ-ta- 
gok nem lehetnek, problémát

okoz a velük való foglalkozás. 
Ennek ellenére, a külügyi bi
zottság további erőfeszítéseket 
tesz a helyzet javítására.

Kulturális területen nem 
sikerült jelentősen előrelépni 
Fő hiányosságnak az tekinthe
tő, hogy a különprogramok 
szervezése nem kapcsolódott 
a kultúrosztály szervezéseihez.

A külföldi hallgatókkal fog
lalkozó csoport munkáján be
lül végül a „fehér asztal” ta
lálkozókat kell megemlíteni. 
Félévenként egy-egy ilyen ta
lálkozóra kerül sor, ahol a 
külföldi hallgatók elmondják 
problémáikat, s azokat az ál
lami szervek és a KISZ veze
tői igyekeznek megoldani.

Külföldi társegyetemeinkkel 
a nemzetközi kapcsolatok cso
portja foglalkozik. így a bra- 
tislavai közgazdasági egyetem, 
a prágai közgazdasági egye
tem, a varsói tervezési és sta
tisztikai főiskola, a berlini 
közgazdasági főiskola, a subo- 
ticai közgazdasági főiskola és 
a Saar-vidéki központi egye
tem szerveivel vannak kapcso
latban.

Néhány számadat a múlt 
tanévi utazásokról: 3 NDK 
munkaakció 70 fővel, sport
csapatok cseréje Bratislavával, 
üdülőcsoportok az NDK-ban, 
Lengyelországban, Jugoszlá
viában. összesen mintegy 250 
hallgató utazását szervezte 
meg a külügyi bizottság.

Az idén bizonyos csökken
tésre kerül sor az utazások te
rén, de egy NDK csereakciót 
és egy munkaakciót ebben az 
évben is lebonyolítanak. Ezen
kívül sport- és kulturális cso
portok cseréjére is sor kerül. 
A külügyi bizottság igyekszik 
a Szovjetunióval olyan kap
csolatot kiépíteni, hogy lehe
tőség nyíljon csereutakra, s 
későbbiek során pedig mozgal
mi, diákköri, kulturális és 
sportkapcsolatokra. •

Már az elmúlt évben kísér
let történt, hogy 2—3 főből ál
ló tdk-kutatócsoportokat hoz
zanak létre, amelyek a nyu
gat-európai országokban mű
ködő haladó ifjúsági szerveze
tek munkáját tanulmányoz
nák. Erre eddig nem került 
sor, de reméljük, sikerül ezt 
az érdekes kezdeményezést 
megvalósítani.

A külügyi bizottság munká
ja igen fontos területe a KISZ 
tevékenységének. Nagyon sok 
probléma merül fel, mivel út
törőmunkát végeznek: a töb
bi egyetemen mindenütt csak 
később alakultak ilyen profi
lú szervek. Ennek ellenére 
szép eredményeket mutatott 
fel, és reméljük, hogy a to
vábbiakban is egyetemünk 
KISZ-szervfezetének egyik ha
tékony csoportjaként fog mű
ködni.

Kállai István

Ezek után egy 550 forintot ké
rő spekulánssal találkoztak, 
majd havi ötszázért egy szel- 
lős kis konyha függönnyel el
keríthető részét kínálták fel 
nekik. A következő helyen 
1000 forintot kértek. Végül az 
egyetem érdekvédelmi bizott
sága segítette őket egy 700 fo
rintos jól berendezett szobá
hoz.

A fenti eset, sajnos, tipikus.
Vékonypénzű diákok gyak

ran válnak lakásüzérek, uzso
rások szabad prédájává. Sok 
lelkiisimeretlen élősdi ember 
használja ki a lakáshiány te
remtette körülményeket

Mi a megoldás?

A kerületi tanácsok általá
ban 10—13 évben jelölik meg 
az időt, mire lakást tudnak 
biztosítani. Az ifjú párok szö
vetkezeti lakásra sem igen 
számíthatnak, mert várnak er
re sokkal inkább rászoruló 
több gyermekes családok. A 
fiatalok általában hat évvel 
az egyetem elvégzése után 
rendelkeznek akkora összeg
gel, amellyel bekapcsolódhat
nak társasház-építkezésekbe.

Reálisabb megoldásnak lát
szik egyetemünk KlSZ-lakás- 
építkezése. A jelen levő fia
talok közül többen bíznak a 
dicséretes kezdeményezésben, 
bár az elég lassan halad elő
re a megvalósulás útján. Ez 
a vállalkozás azonban egyelő
re kevés hallgatóra terjed ki, 
egyetemista zsebhez képest 
elég magas a 20 ezer forint 
körüli összeg.

Az ilyen lakásépítési akció
kat azonban feltétlenül bőví
teni, a feltételeket pedig 
könnyíteni kellene. A hosszú- 
lejáratú kölcsönök visszafize
tését a fiatal diplomás szak
emberek vállalni tudnák és a 
megoldott lakásprobléma jobb 
alapot biztosítana ahhoz, hogy 
hivatásuknak éljenek.

Sok országban külön kollé
giumokat rendeznek be a fia-* 
tál egyetemista házasoknak. 
Nem lehetne nálunk is meg
próbálkozni ilyesmivel?

Pénzbeli támogatás

Sokat vitatkoztunk, cikkez
tünk már a tanulmányi ösz
töndíj rendszerének fogyaté
kosságairól, a szociális segé
lyek differenciálásának elég
telenségéről, de valahogy 
mindig elsikkadt a fiatal há
zasok problémája. Arról van 
szó, hogy ők továbbra is a 
szülők keresete után kapják a 
szociális segélyt. £z méltány
talan, hiszen a fiatal párok 
szociális helyzetét a szülők 
keresete többnyire nem feje
zi ki.

Az utóbbi időben végrehaj
tott ár- és bérrendezések nyo
mán kevesebben részesülnek 
szociális segélyben és kedvez
ményes menzai étkezésben. 
Ezen belül érdemes külön 
megnézni a fiatal -párok anya
gi helyzetének alakulását, mi
vel a szülők béremelése több
nyire nem volt „kifizetődő” 
számukra. Nagy könnyítést je
lentene, ha például egységes 
kedvezményes menzajegyet 
kaphatnának.

A beszélgetés tapasztalata 
az, hogy alaposabban, figyel
mesebben kell foglalkozni a 
fiatal házas hallgatók gond
jaival.

Halász György

DICSÉRET
A csillebérci nagytábor ve

zetősége levélben fejezte ki 
köszönetét a táborban gazda
ságvezetőként dolgozó köz
gazdász hallgatók eredményes 
munkájáért. Külön tárgyju
talommal és dicsérő oklevél
lel jutalmazta Vida Gyöngyit, 
Alföldi Lajost, és Balogh 
Gézát.

OKTATOK HELYZETE
Az MTA szociológiai kuta

tócsoportjának rendezésében 
szeptember 30-án az Akadé
mián előadást tartott Talcott 
Parsons, a Harvard Egyetem 
szociológia professzora, az 
Amerikai Szociológiai Társa
ság elnöke. Előadásában az 
egyetemi oktatók társadalmi, 
szociológiai helyzetével foglal
kozott az USA-ban végzett 
felmérések alapján.
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P laká t

Plakát
Ä KISZ vb kultúrosztálya 

plakátfestő pályázatot h irdet 
egyetem ünk hallgatói részére.

A p lakát szövege a  követke
ző legyen:

GÓLYABAL
a  M arx K ároly Közgazdaság- 
tudom ányi Egyetem aulájában, 
1966. novem ber 12-én, este 9- 

tő l reggel 5 óráig.
Zene:

Az au lában: Neoton-együttes
A klubban: Bár—Peti duó 

Az étterem ben: Roóz József 
és népi zenekara 

Énekel:
Koncz Zsuzsa 

és Zalatnay Sarolta - 
Belépődíj: 20 Ft 

Jegyek a  M arx K ároly Köz
gazdaságtudományi Egyetem 
közönségszervezésén kaphatók.

Büfé
Közgazdász K abaré
G ólyaavatás

Az elkészült plakátokat ok
tóber 18-án 1 2  óráig kell le
adni a közönségszervezés m el
le tt lévő dekorációs szobában, 
(fsz 36/A) Sasvári M ariann 
hallgatónak. A p lakát hátol
dalára a  pályázók írják  rá 
nevüket, az évfolyam ot és a 
szakot. (A p lakát lehetőleg 
teljes ívm éretű pap írra  ké
szüljön.).

I. d íj: 200 Ft.
IL díj: 100 Ft.

HL díj: 50—50 Ft.

Lengyel
közgazdász
hazánkban

A K ulturális Kapcsolatok 
In tézetének m eghívására h a
zánkba lá togato tt tanulm ány
ú tra  M aleczky professzor, a 
Varsói Tervezési és S tatiszti
kai Főiskola kereskedelm i 
tanszékének vezetője. K örútja 
során behatóan tanulm ányoz
ta  a  m agyar belkereskedelem , 
elsősorban a kereskedelm i 
vállalatok  dolgozóinak m un
káját, állam i és társadalm i 
ellenőrzését. J á r t  a  B elkeres
kedelmi M inisztérium ban, va- . 
lam int az Á llam i K ereskedel
mi Felügyelet vezetőjénél is.

Egyetem ünk belkereskedel
mi szakos III—IV. éves hall
gatói szám ára előadást ta r 
to tt a  lengyel belkereskede
lem  problém áiról, érin tve 
azokat a helytelen u ta k a t is, 
am elyeken haladva egyes 
lengyel kereskedelm i válla la
tok égészségtelem anyagi érde
keltségből m egkárosítják  a 
fogyasztókat. Vázolta az 
anyagi ösztönzés alkalm azásá
nak helyes módszereit, ism er
te tte  a  lengyel bér-rendszer 
hiányosságait.

M egállapította, hogy tanu l
m ányútja eredm ényes volt, 
valam in t azt, hogy a  m agyar 
belkereskedelem  eredményei 
példam utatóak a lengyel ke
reskedelem  szám ára.

— kurtán —

Zenei klub
O któber 17-én, hétfőn este 

7 ósakor ta r t ja  első idei prog
ram ját. A műsor első felében 
az Egyetemi Zenekar és az 
Egyetemi K am arakórus elő
adja Händel G -dur Concerto 
Grosso, Vivaldi: A-m oll ket
tős verseny és Bach: Paraszt
kan tá ta  című művét, h iva tá
sos szólisták közreműködésé
vel.

A m ásodik részben s 
Liszt—B artók zongoraverseny 
díjnyertesével Torm a G abriel
lával hallunk  in terjú t, majd 
a  művésznő Liszt zongora
m űveket ad elő.

Az egyetem  minden oktató
ját, hallgató ját szeretettel 
váriuk  a zenei klubba.

A klub m űsora
Október 1 0 -én, hétfőn délután 4 órakor:

Orosz nyelvi kör
A klubban fellépnek egy örm ény népi együttes tagjai, 
u tána beszélgetés.

Október 1 1 -én, kedden délután 4 órakor:
Német nyelvi kör

Október 12-én, szerdán este 7 órakor:
Disc Jockey Klub
Könnyűzenei lemezhallgatás, tánczene-történet.

Október 13-án, csütörtökön este 7 órakor:
Bőgős László újságíró előadássorozata I.

Kambodzsa. (Film vetítéssel.).
Október 14-én, pénteken este 7 órakor:

„Életpályám”
A klub vendége: Szuhay Balázs.
Zongorán kísér: Hadai Győző.

Október 15-én, szombaton este 8  órakor:
Tánc! Játszik a Neoton együttes.

Október 17-én, hétfőn este 7 órakor:
A zenei klub műsora.
Részletes program ot külön közöljük.

FELHÍVJUK A FIGYELMET, HOGY OKTOBER 17-TÖL 
KÖRÜLBELÜL KÉT HÉTIG A KLUB TATAROZÁS MIATT 
ZARVA!

K i tud  diákkabarét írni?
A KISZ VB kultúrosztálya a gólyabált „KÖZGAZ

DÁSZ KABARÉ” műsorszámainak megírására pályáza
tot hirdet.

Pályázni lehet legkevesebb 1 gépelt oldal terjedel
mű humoros, szatirikus írással, ami jelenet, monológ, 
szatirikus vers, vagy egyéb kabarébetét lehet és az 
egyetemről, a diákéletből, vagy a közgazdász szakmá
ból meríti témáját.

A pályázat jeligés. Beküldeni legkésőbb október 
25-én déli 12 óráig lehet a kultúrosztályra. (Föld
szint 60.)

I. díj: 500 Ft 
II. díj: 300 Ft 

Hl. díj: 200—200 Ft

B em utatjuk a Neoton-együttest
K ilenckor a klubban m ár 

nem  lehetett ülőhelyet kapni, 
fél tízkor állóhelyet sem, és 
az ügyeletes sok hallgatótól 
kénytelen volt megtagadni a 
bebocsátást. Pedig ezúttal 
„pangásra” szám ítottak a ren
dezők, hiszen a  M akarenko ut
cai kollégiumban reggelig ta r
tó tánc volt.

H allgatóink kedvenc szóra
kozóhelyévé vált szombaton
kén t a klub. Legalább 150 
egyetemi (és nem  egyetemi) 
hallgató látogatja a  rendez
vényt, am i nem  utolsósor
ban az új együttes, a Neoton 
érdeme. Bár nevüket előtte 
csak egy szűkebb kör ismerte, 
m ár az első két szombat esti 
táncon igazi sikert ara ttak!

K ikből á ll egyetemünk ifjú 
sági zenekara?

Pásztor László, a  zenekar ve
zetője és szólógitárosa három  
éve egyetem ünk hallgatója, 
külkereskedelm i szakos. Hogy 
m ennyire komolyan veszi 
hangszerét, a rra  szép példa, 
hogy az ún. C vizsga után, 
most a B kategóriában próbál
kozik.

A ritm usgitáros Galácz La
jos másodéves iparszakos. A 
felületes szemlélő hajlam os a 
m ásodgitár szerepét lebecsül
ni, holott a zenekarban az in
tellektuális m unka jelentős 
része ta lán  éppen az övé. K í
sérni, ellenpootozni és „árnyé
kolni”, azaz: hangalaptónust 
adni, m ind a ritm usgitár fel
adata. És Galácz Lajos k itű 
nően oldja meg ezt a  felada
tot. („Bár a statisztika menne 
így!” — jegyezte meg.) Amel
le tt Galácz ír ja  a szövegeket, 
de ú jabban m ár eredeti kot
ták is rendelkezésükre állnak.

A zenekar vezetője külön

Látogatás a DNFF irodájában

Fiúkat várunk!
Egyetemünk énekkara kéri 

az elsőévfolyamos fiú hallga
tókat, hogy jelentkezzenek m i
nél többen a kórusba. Je len t
kezni lehet m inden kedden és 
pénteken este fél 7-től fél 9- 
ig a klub m elletti próbaterem 
ben.

Kedves m eghívót kézbesített 
a posta egyetem ünk Vietnami 
Szolidaritási Bizottsága részé
re: m eghívtak m inket — az 
ELTE bizottságával együtt — 
ö DNFF budapesti irodájába. 
A két egyetem hallgatói közül 
mintegy harm incán látogat
tunk el az Iroda Szabadság
hegyi helyiségébe. I tt  Dinh Ba 
Thi, az iroda vezetője üdvözölt 
m inket, m ajd válaszoltak kér
déseinkre. A beszélgetés nyílt 
és elvtársi volt.

É rdeklődésünkre elm ond
ták, hogy a budapesti irodához 
hasonlóan, más országokban is 
van a  DNFF-nek képviselete. 
Ezek a képviseletek diplom á
ciai kapcsolatnak felelnek 
meg. A szocialista állam okon 
kívül — am elyekkel kapcsola
tuk  igen jó —, A lgériában, az 
Egyesült Arab K öztársaság
ban és Indonéziában vannak 
még irodák. Franciaországgal 
folytatnak tárgyalásokat, de 
Párizsban még nincs képvise
letük . . .

M inket a legjobban a Ky— 
Thieu klikk által rendezett 
„választásokkal” kapcsolatos 
állásfoglalásuk érdekelt. El
mondták, hogy a  dél-v ietna
mi lakosság nagyrésze, m in t
egy tízm illió fő, felszabadított 
területen él. Ugyanakkor a 
bábhatóságok sa já t adatai sze
rint, a tizennégymilliós lakos
ságból 5,2 millió választójogo
sult, és ebből m integy négy- 
millióan szavaztak. A válasz
tási eredm ények ham is voltát 
m utatja , hogy még ott is 
nyolcvan százalékos részvételi 
arányt hoztak ki, ahol közis
m ert a lakosság ellenzéki be
állítottsága (Hue, Da Nang). 
Más források is milliós csalá
sokról írnak, japán és francia 
újságírók pedig arró l, hogy

m egkért, hogy em lítsem  meg 
Borostyán G ábor nevét, bár őt 
még nem  lá ttu k  a  klubban, 
m ert eddig nem  tudott meg
felelő űj hangszert beszerezni. 
Ö elektrom os orgonán játszik,

A basszusgitáros H errer Pál 
konzervatórium ban tanul, és 
— m int ékesen bizonyította — 
nem csak Bach és Beethoven 
megy n e k i. . .  Komoly családi 
hagyomány folytatója, édesap
ja  hivatásos zenész.

Szándékosan hagytam  utol
já ra  Tóth Istvánt, a  dobost. Ö 
m ár „kint” van a  term elő
m unkában, technikus. A zene
karban  ő rendelkezik a  legm a
gasabb zenei képesítéssel — B 
kategóriás. Azoknak, akiknek 
semmit, vagy nagyon keveset 
m ond a „kategória” jelölés, e l
áruljuk , hogy ilyen magas 
színvonalat elérni nagyon ne
héz. A hivatásos zenészek 
színvonalát m egütni nagy fel
adat, nagy játékintelligenciát, 
abszolút kottaism eretet, ko
moly elméleti tudást igényel. 
Nem utolsósorban pedig sokol
dalúságot.

Borostyán, Galácz és Pász
tor a  nyáron Balatonalm ádi
ban játszott, egy bár jellegű
együttessel.

A m ikor feltettem  nekik a 
sablonkérdést, hogy m ióta 
vannak együtt, kissé meglepő 
választ kaptam . Ugyanis — két 
h e te . . .  Az együttes alapításá

nak gondolata m ár a  m últ év 
novem berében megszületett, 
de a  végleges felállás jófor
m án napokkal a prem ier előtt
dőlt eL

Lehet, hogy ezentúl vasár
nap is játszani fognak — köz
kívánatra. Csak egy baj van. 
A játékautom aták! Csörögnek, 
zörögnek, csilingelnek, kattog
nak, dübörögnek . . .  Ilyenkor 
az erősítő hangerejével kell 
megvivni a  párbajt. Csakhogy 
ez a fa jta  versengés nem  megy 
bizonyos esztétikai veszteség 
és hallószervi károsodás nél
kül. A rabicfal, m elyet a  klub 
titkárával folytatott m últkori 
beszélgetésünk alap ján  rem él
tünk, ta lán  m ár nem  a  jövő 
zenéje. A problém a ham aro
san megoldódik — s e  bizako
dás nem  valam i kötelező új
ságírói optimizmus.

Beszélgettünk a zenekarral 
a gólyabálról. Nagyon készül
nek rá, bizonyítani akarnak  az 
egész egyetemi kollektíva előtt. 
Sok új számot tanultak  be. Azt 
hiszem, különösebben „bizo
nyítani” nem szükséges. A 
k lubban táncoló lábak leg
alábbis erről tanúskodnak.

A zenekar ígéretével búcsú
zunk: „Addig játszunk, am íg 
nektek  is, nekünk is tetszik, 
am it csinálunk.”

voltak, ak ik  háromszor-negy- 
szer is szavaztak.

1 M egkérdezte egyikünk
van-e kapcsolata a DNFF-nel 
más ázsiai, afrikai, vagy la tin 
am erikai felszabadítási ■ moz
galm akkal? Igen — hangzót 
a válasz —, széleskörű kapcso
la to t ta rtu n k  fenn ázsiai, a fri
kai és la tin -am erikai felszaba
dítási mozgalmakkal. E m lítet
te például az angolai, vene
zuelai, kongói mozgalmakat.

Jelentős szolidaritási mozga
lom  alakult ki m ár Nyugaton, 
sőt, az Egyesült Államokban 
is. Van-e a F rontnak ezekkel 
kapcsolata, segitik-e a tiltako
zások a vietnam i nép harcát? 
— hangzott a  következő kér
dés.

— M indenképpen nagy se
gítséget je len t szám unkra — 
m ondották —, hogy megisme
rik  az em berek a háború igazi 
a rcu la tá t és törekednek a  béke 
elérésére. Olaszországban és 
Franciaországban ezen túlm e
nően is komoly tám ogatás van, 
de ú jabban más országokban 
is születnek ilyen kezdemé
nyezések.

Természetesen, szóba kerü lt 
a m agyar segítség problém á
ja  is. Nagyon örülnek, hogy 
nálunk komoly eredm ényeket 
é r t el a szolidaritási mozgalom 
és az egyetemek szolidaritási 
bizottságainak tevékenysége is 
számottevő erőt je len t szá
m ukra. M eghívtuk őket az 
oszolytetői k irándulásra és az 
október 16-i sasadi tá rsadal
mi m unkára. Nguyen Hoang 
Há elv társ elm ondta, hogy de
cem ber 2 0 , a  F ront születés
napja alkalm ával, „fekete 
könyvet” adnak ki, évfordulós 
bélyegeket terjesztenek — s 
ebben mi is tudunk  segíteni.

Ezt a lá togatást használta ki

A

Uj útakon a színjátszó csoport

Kedvezményes szervezések a kultúrosztályon
A kultúrosztály közönségszerv-;zési csoportja ebben az 

évben is megszervezi a hetenkénti mozi látogatásokat a hét 
egyik prem ierfilm jére. A mozilátogatások m indig szerdán 
lesznek, a film színház délutáni első előadásán. A jegyeket 
hétfőn délig 2,50 forintos egységáron a közönségszervezésen 
lehet megrendelni. A mozijegyek kiosztása szerdán a  nagy
szünetben történik. A 11 óráig á t  nem  vett jegyeket a  tizen
két órai szünetben értékesítik.

A közönségszervezési csoport felhívja egyetemünk dolgo
zóiinak és hallgatóinak figyelmét, hogy színházi jegyvásárlás 
esetén a legközelebbi bér-, illetve ösztöndíjfizetésig haladé
kot ad. Az elkövetkezendő hetekben az  alábbi előadásokra 
válthatunk  kedvezményes jegyeket:

M agyar Elektra, M adách Színház, október 18., 50 szá
zalék.

Bécs 1934., Nemzeti Színház, október 26., 75 százalék.
Tanítónő, T hália Színház, október 27., 10 százalék.
Fizikusok, Vígszínház, novem ber 12., 50 százalék.

Szeptem ber 26-án ta rto tta  
újjáalakuló  ülését egyete
m ünk Irodalm i Színpada. 
Többségében a régi gárda 
tagjai voltak jelen, de néhány 
elsőéves hallgatót is üdvözöl
hettünk  körünkben.

Vadász Gyula rendező, aki 
a csoport m unkáját 1 0  évig 
vezette, más irányú elfoglalt
sága m iatt lem ondott megbí
zatásáról. M unkásságának 
tíz esztendeje eredményekben 
és hibákban egyaránt gazdag 
volt. Mi, a  csoport tagjai, azt 
hiszem . m indannyian kelle
m esen tud tunk  együtt dolgoz
ni Vadász Gyulával. Köszöne
té t m ondunk m unkájáért, és 
kívánunk neki további sok 
sikert!

Elbúcsúztunk a csoport 
több tagjától is, akik befejez
ték tanulm ányaikat, s m ár 
nem tudnak részt venni a to
vábbi m unkában. Megköszön
jük  m unkáját Bánki Frigyes
nek, Szöllősi Szabolcsnak, Zel- 
nik Jánosnak, sikereink fő 
részeseinek.

N áfrádi elv társ bem utatta 
új vezetőnket, Bánki Ivánt, a 
televízió rendezőjét, aki — 
noha először foglalkozik ilyen 
jellegű csoporttal — igen ha
m ar m egtalálta velünk a kö
zös hangot. Az eddig lezajlott 
néhány próba kellem es lég
köre is ezt tanúsítja.

A csoport új erővel és lel
kesedéssel kezdi a most indu
ló idényt, s megbeszéléseink

nyomán viszonylag határozott 
tervek alakultak  ki a jövőre 
nézve. Egyrészt m int teljes 
m űsort továbbra is készenlét
ben ta rtju k  az „Egyetlen sze
relm ed” című irodalm i össze
állítást, melyet az együttes a 
m últ évben m utato tt be. Va
lószínűleg novem berben sor
ra  kerülő dunaújvárosi tu r
nénkon ezzel a m űsorral fo
gunk fellépni.

Üj darabot is próbálunk — 
Orsi Ferenc: Romulus és Ré- 
mus című drám áját. A darab 
egész estét betöltő kétrészes 
mű, mi ta rtju k  m ajd az ősbe
m utatót. Legutóbbi próbán
kon m egjelent a  szerző, Örsi 
Ferenc is, és igen hasznos ta 
nácsokat adott az alakok 
m egform álására.

Mivel a Romulus és Rémus 
a csoport tagjainak csak egy

részét — bár nagyobb részét 
— foglalkoztatja, készítünk 
m ásik m űsort is, a „Közgaz
dász kabarét”. A kultúrosz
tály  most h irdetett pályáza
to t vidám jelenetek írására. 
Részben a nyertes művekből 
állítjuk  össze a gólyabál kö
zönsége elé kerülő m űsort.

Természetesen problé
m áink is vannak. Meg kell 
említeni, hogy a próbákon a 
fegyelem továbbra sem kielé
gítő. Egyesek igazolatlanul 
távol m aradnak vagy elkés
nek. Az eredményes m unka 
feltétele, hogy ilyesmi ne for
duljon elő.

Terveink reálisak és ez a  
tanév m eghozhatja egyete
m ünk színjátszó csoportjának 
m egújhodását, az új sikere
ket.

Lovász Péter

Szerkesztői üzenet
Néhány olvasónk szem élye

sen, Bessenyei Zoltán pedig 
levélben javasolta, hogy az 
idei gólyabálra kisebb közvé
lem ény-kutatás alapján kelle
ne a megfelelő zenekart kivá
lasztani. Ezzel kapcsolatban 
szeretnénk közölni, hogy a 
javaslatokat, vélem ényeket 
össze lehetne ugyan gyűjteni 
lapunk bevonásával, csakhogy 
ez nem  egyszerűen kívánság 
kérdése. A  Bergendi zenekar

idén nem  is került szóba. A  
kultúrosztály tárgyalt m ásik  
két népszerű együttessel (Zo
rán, Illés), de a gólyabál nap
ján, novem ber 12-én m ind
kettőnek máshol kell fellépnie. 
Hasonló nehézségekbe ü tközik  
a többi országos hírű zenekar 
szerződtetése, így a fiatal, v i
szont a klubban eddig is si
kerrel szerepelt Neoton együt
tes szolgáltatja a zenét közeU  
gö gólyabálunkon.

F E L H Í V Á S
h
ii
« Szoktál verset írni?

>1 . Novellával vagy elbeszéléssel próbálkoztál már?

Van kedved az* íráshoz?
Jelentkezz az irodalm i alkotókörbe!

k A kultúrosztály alkotókört szervez azok részére, ak ik  
a Irodalmi m űfajokkal aktívan foglalkoznak, verseket, novellá- 
_ kat, elbeszéléséket, jeleneteket, m űkritikákat stb. írnak.
t, Aki érdeklődik az irodalm i kör iránt, jöjjön el október 
■ 12-én, szerdán délután 4 órakor a  klubban tartandó  első ősz* 
-  szejövetelre. M egvitatásra érdem es kész írásokat is hozzatok 

magatokkal.
Klubvezetőség

•- egyetem ünk szolidaritási b i
zottsága, hogy á tad ja  az el- 

:, m últ félév vietnam i vasárnap- 
k jaiból befolyt összeg egy ré-
-  szét, 7628 forintot. Ennek na- 
:- gyón örültek, és valószínűleg 
•t gyógyszert, vért küldenek ha- 
>- za belőle.

★
A napokban végleg haza- 

;- u tazott Budapestről Mái Dinh 
í— Hüong elvtárs, a Vietnami 

Dem okratikus Köztársaság 
.- budapesti nagykövetségének 
», korábbi ügyvivője, akivel 
n egyetem eink szolidaritási bi- 
:1  zottságai nagyon komoly ba- 
i- rá ti együttm űködést alakítot- 
? tak  ki, s aki a V ietnam i Na- 
'- pok alkalm ával egyetemünk 

klubjában is já rt. Elutazása 
!* előtti napon fogadta szolidarí-
-  tási bizottságaink képviselőit, 
!- és elbeszélgetett velük az ed- 
:i digi eredm ényekről és a  to- 
e  vábbi tervekről.
is —la—



SKOPJE, 1966.
Ez a dátum  sokkal kellem e

sebb, sokkal szebb em léket 
idéz fel, m int az 1963-as. A 
tragikus katasztrófa, az 1963. 
júliusi földrengés em léke még 
m indig elevenen él. Minden 
az  elemi csapást idézi: az új, 
m odern bérpaloták, az állo
más romos épülete az 5 óra 17 
perckor m egállt órával, a vil
lanyoszlopokra vagy házfa
lak ra  ragasztott gyászkeretés 
plakátok az elhúnyt hozzátar
tozók képeivel, a  Bulgáriától 
kapott Universal Dom, a 
hegytetőn álló repedezett fa
lú  mecset, a  rom badőlt ősi 
v á r . . .

Skopje az első három  év 
a la tt hatalm asat fejlődött. 
T alán  az furcsa az utazónak, 
hogy régi házat, elvétve sem 
lá t, kivéve a török negyed 
épen m arad t földszintes h á
zacskáit. A lakosság szám a 
m a m ár nagyobb, m int három 
évvel ezelőtt, az utcák forga
taga a hőség u táni órákban 
világvárosi. Az em berek vi
dám ak, kedvesek, szeretetre- 
méltóak.

Skopje ú jra  él, fejlődik, 
épít, tanul, szórakozik, em lé
kezik. Három év nem nagy 
idő. de az újjáépítéshez az 
egész világ segítő kezet nyúj
tott, M agyarország a harm a
dik helyen áll a  segítő orszá
gok sorában.

A világ összefogása új vá
rost em elt a romok fölé, szeb
bet és modernebbet, m int a 
régi. Az új vasbetonkolosszu
sok földrengésmentesek.

Skopje népe azóta minden 
évben fesztiválon fejezi ki há
lá já t és köszönetét. A feszti
vál fölér egy kis V ilágifjúsá
gi Találkozóval. Az idén 17 
nem zet képviselői adtak ta lá l
kozót egymásnak. Sportolók, 
művészek, művészegyüttesek 
léptek színre két héten ke
resztül. H azánk k u ltú rá já t 
egyetem ünk népi együttese 
képviselte. Szerénytelenség 
nélkül m ondhatjuk, hogy ezt

a nagy feladatot művészi 
szinten, becsületes helytállás
sal oldotta meg.

A delegáció vezetője Bikics 
István rektorhelyettes, a kul
turális bizottság elnöke volt. 
Röviden így foglalta össze a 
fesztivál 10 nap ját:

— Az együttes egyórás m ű
sorral lépett fe l nagy közön
ség előtt a város szabadtéri 
színpadán, m ajd a fesztivál 
gálaestjén szerepelt. Ez utób
bit a. jugoszláv és külföldi tv -  
adólc is közvetítették. Fellép
tü n k  még a skopjei televízió
ban, ahol képfelvételen  rögzí
te tték  az együttes félórás m ű 
sorát.

— A z együttes m éltóképpen  
képviselte hazai kultúránkat, 
műsora a fesztiválon sajátos 
színt je len te tt és elismerést 
aratott.

— Szakm ai szem pontból a 
csoportnak módjában volt 
tapasztalatokat szerezni, több  
jugoszláv és külföldi együttes 
fellépését m egtekinteni. Igen  
figyelem re méltó volt a skop-

Nyelvi köreink az elm últ 
tanévben sokat te ttek  azért, 
hogy felkeltsék a hallgatók é r
deklődését a  nyelvtanulás 
iránt. K örönként átlagosan 
3—4 rendezvényre kerü lt sor 
az  utóbbi félévben, s a  láto
gatottság mindegyiknél meg
felelő volt. Nem fordult elő — 
m in t a  m últban —, hogy egyik
m ásik program on 2—3 em ber 
je len t meg, s  azok közül is az 
egyik a nyelvi köri titk ár volt.

Az orosz nyelvi kör é r t el 
kiemelkedő eredm ényt a k ie j
tési és szavalási versennyel, az

vüli érdeklődése a népm űvé
szetek iránt, am ely a műsorok  
sokezres nézőseregének lelkes 
és aktív  részvételében ju to tt 
kifejezésre. K ülön örömet je 
lentett szám unkra a keleti 
kultúrával való találkozás, 
am i részben a város jellegé
ből, részben számos keleti or
szág küldöttségével való ta
lálkozásból adódott.

— A skopjei egyetem  rek
torhelyettese fogadást adott 
küldöttségünk tiszteletére. Az 
egyetem  egyébként húsz éve 
alakult, bölcsészeti, műszaki, 
orvosi és közgazdasági fa ku l
tással rendelkezik, s az egye
tem  rektora is közgazdász. 
Kívánatos és kölcsönösen 
hasznos volna egyetem ünknek  
valam ilyen form ában hivata
losan is fe lvenn i ve lük a kap
csolatot.

— Egyetem ünk kulturális
bizottsága és a résztvevők ne
vében köszönetét m ondunk a 
M űvelődésügyi M iniszté
rium nak, hogy lehetővé tette 
az együttes részvételét a fesz- 
tiválor

B. B.

angol nyelvi kör pedig kivá
lóan rendezte meg a fordítási 
versenyt, és jól kihasználta a 
nyelvi laboratórium  ad ta  le 
hetőségeket.

Á ltalában a  külföldi tu ris
ták  m eghívásával egybekötött 
rendezvények a  legnépszerűb
bek. Szívesen hallgatna a  tag
ság idegen nyelvű előadásokat, 
élm énybeszám olókat is, am ire 
azonban elég ritkán  nyílik a l
kalom  az előadók elfoglaltsá
ga m iatt.

Az idegen nyelvű vezetéssel 
ind íto tt autóbuszkirándulások, 
városnézések szintén érdeklik

je i közönség egészen rendlci-

J V y c í v i  k ö r ö k  

é r t l c k e s  p r o g r a m ú m a t

A z  ó r a r e n d  n y o m á b a n
a  tagságot. (Sajnos, a  m ásodik 
félévben ilyesm it egyszer sem 
sikerü lt szervezni, m ert az 
egyetemi busz m indig foglalt 
volt.)

M egtörtént m ár a  nyelvi kö
rök e félévi program jának k i
dolgozása is. Ebben szerepel
nek baráti találkozók, élmény- 
beszámolók, fordítási Verse
nyek, irodalm i estek, idegen 
nyelvű előadások és filmek 
megtekintése, városnéző autó
buszkirándulások, tánccal egy
bekötött m űsoros esték.

Felhívjuk hallgatóink figyel
mét, hogy a  nyelvi körökbe 
újabb jelentkezőket október 
10-én, a  10 órai szünetben fo
gadunk a  KISZ vb-n. Régi 
nyelvi köri tagok tagsági iga
zolványukat is hozzák m aguk
kal.

Petrácska Veronika
a  nyelvi köri tanács titkára

'1 '  1*9  11 * '
Elégedetlenségtől ind ítta t

va kezdtem a  nyomozást. Elé
gedetlenségem et órarendi be
osztásunk válto tta  ki. Nos, 
rájö ttem , hogy ez a  dolog az 
órarenddel nem  is olyan egy
szerű.

Először is adva van a tan 
terv, am elyet rektori tá jé 
koztató form ájában az egye
tem i tanács és a  Művelődés- 
ügyi M inisztérium  v ita t meg 
és hagy jóvá.

Ebben az állapotban így 
néz ki a  vázlata, szakonként 
és évfolyam onként:
Tárgyak: Szak:

I. évf. II. évf. stb.
........................................  2 + 1  2 + 1  ”

................... 2+ 2  2+ 3 ”
(A számok az előadások és 

a  szem inárium ok arányát 
m utatják.)

A dékáni előadók fo ly tat
ják  a m unkát. Az órarend 
összeállításánál figyelembe 
kell venni a  tanszékek tan á
ri létszám át és a  heti egy 
tanszéki szabad napot, vala
m in t a testnevelési tanszék 
igényét a megfelelő időpon
tok biztosítására. (A Sport
uszodában például 2 óra után 
m ár nem  lehet ó rát tartani.) 
Ezenkívül gondoskodni kell 
arról, hogy egy nap ra  csak 
egy gyakorlati foglalkozás 
jusson és hogy ne rögtön elő
adás u tán  legyen ugyanab
ból a tárgyból szeminárium. 
Az első évfolyam hallgatói
nak hétfő dé lu tán já t szaba
don kell hagyni a  különböző 
szakok közös proszem ináriu
mai miatt. Ugyancsak a hét 
két délutánján, valam int le
hetőség szerint a  szombati 
napokon, az esti hallgatók

előadásaihoz van  szükség a  
tanárok ra  és a  term ekre.

A tan terv  elkészítéséhez 
így szinte összegyetemi tan 
széki kooperációra, ső t kom p
rom isszum ra van szükség, s 
ez álta lában  a  tanszéki tit
károk, dékáni előadók ta 
nácskozásai során a laku l ki. 
K örülbelül augusztusban az 
órák  időbeosztása e lju t F ar
kas Istvánhoz, a terem fele
lőshöz, ő aztán két hétig 
„sakkozik” bezárkózva. Fi
gyelembe veszi a  csoport
létszámot, a term ek nagysá
gát és főleg — az időponto
kat. E lőadásokat csak a  nagy 
előadókban lehet tartan i. A 
szem inárium i term ek férőhe
lyeinek száma 25—30 körül 
mozog. A nyelvórákat kis te r
m ekben kell tartan i. Szem
pont, hogy délu tán  minél 
kevesebb óra legyen, s a dél
előtti előadások lehetőleg
hosszabb szünetek nélkül kö
vessék egymást. (Az esti
hallgatók időbeosztásánál fi
gyelembe kell venni, hogy 
őket nem  lehet bárm ikor be
rendelni.) Bevált gyakorlat,
hogy előnyösebb, ha egy-egy 
csoportnak ugyanott vannak 
a  szem inárium ai s  így nerii 
kell a hallgatóknak terem 
ről terem re vándorolni. Ez 
persze nem oldható meg m in
dig, de az összes variációk
ból a legmegfelelőbbet kell 
kialakítani.

M iután a  terem beosztás is 
elkészül, következik a  dékáni 
ellenőrzés, s végül az óraren
dek stencilezése és kiosztása. 
A végeredm ényt a hallgatók 
veszik tudomásul, olykor né
mi fejcsóválással. T . A.

A z Á llam i B iz to sító  B udap esti 
Igazgatósága  az ü zem i és egyetem i 
la p o k  o lv a só i r é szére  fo tó p á ly á 
za to t h ird et, a m e ly e n  a  K özgaz
dász m in d en  o lvasó ja  részt ve 
h et.

A  p á ly a m ű v e k n e k  — k ö z v e tlen ü l 
v a g y  k ö z v e tv e  — a  b iz to s ítá s i 
g o n d o la to t,  a  b iz to s ítá s  e g y é n i és 
tá r s a d a lm i  e lő n y e it  k e ll to lm á 
c so ln ia .

A  p á ly á za to k a t 1966. novem b er  
15-ig le h e t  e lju tta tn i az Á llam i 
B iztosító  B u d ap esti Igazgatóságá
hoz (B u d ap est, IX ., Ü llő i ú t 1.) 
6x9-es m éretb en .

M in d e n k i tö b b  fe k e te -fe h é r ,  
v a g y  sz ín e s  fé n y k é p p e l  is  v e rs e 
n y e z h e t.

A  10 le g jo b b  p á ly á zó  a  k ö v e tk e 
ző  d í j a k a t  k a p ja :

1. K étszem ély es  IBU SZ  k ü lfö ld i
tá rsa su ta zá s  S z ilveszterk or .

2. K é tszem é ly es  IBU SZ  b elfö ld i 
tá rsa su ta zá s  S z ilveszterk or .

3. 1 db. m árkás karóra.
4. Jén a i tű zá lló  ed én y-soroza t.
5—10. 100 for in tos  vásárlási

u ta lv á n y .
A  fé n y k é p e k  h á to ld a lá r a  í r j á k  

r á  a  n e v e t  és  a  p o n to s  la k c ím e t .

Kiegészítés
Tanév elején  közöltük a 

Népköztársasági Tanulm ányi 
ösztöndíjban részesülő hallga
tók névsorát. R ajtuk  kívül — 
egy későbbi m inisztérium i 
döntés alap ján  — a  következő 
hallgatók szintén m egkapták 
az ösztöndíj II. fokozatát. (Va
lam ennyien az általános kar 
hallgatói.)

Szilágyi M ária (IV. évf.), 
Bethlen János (II. évf.), V ár
nai Iván (II. évf.), Andics Je
nő (II. évf.), Joó Rudolf (II. 
évf),. Dudás Vera (IV. évf.), 
Raboczky M ária (V. évf.), 
Szesztai K atalin (IV. évf.), 
Schubert Ilona (IV. évf.)

J u d ó sa in k  p r á g a i
s s e r e p lé s é r ő i

Az idén nyáron, június 23. 
és 27. között P rágában rendez
ték meg az 1966. évi főiskolai 
cselgáncs-világbajnokság küz
delmeit. Ezen a nagyszabású 
világversenyen egyetemünk 
cselgáncsozói is szőnyegre lép
tek.

— K ik voltak a részvevők, 
m ilyen volt a verseny színvo
nala, és hogyan szerepeltek 
versenyzőink?  — kérdeztük 
Nádai Pál testnevelő tanárt, 
cselgáncsozóink edzőjét.

— A prágai főiskolai világ
bajnokságon az Európa-bajno- 
kinál is erősebb mezőny gyűlt 
egybe, hiszen Európa főiskolás 
versenyzői m ellett ott voltak 
a sportág első számú „menői”, 
a japánok, és a gyorsan fej
lődő koreai főiskolások is. En
nek megfelelően a versenyt 
végig rendkívül magas színvo
nalú, érdekes, változatos küz
delm ek jellem ezték — nagy 
japán fölény jegyében. A ja 
pánokon kívül a  koreaiak 
nyertek csak aranyat, és 
aránylag jól szerepeltek a  
szovjet főiskolások is. Ver
senyzőink — Oláh János, 
Ipacs László, Nagy Miklós, 
Thaisz Kálm án, valam int az 
MTK részéről Galambos M ár
ton ebben a  rendkívül erős 
mezőnyben jól helytálltak.

— A versenyt két ágon, 
egyenes kiesés alap ján  az úgy
nevezett visszamérkőzéses 
rendszerben bonyolították le. 
A sorsolás nem  kedvezett ver
senyzőinknek, és csak Nagy 
Miklós é r t el III. helyet. Miki 
eredm énye azonban — figye
lembe véve, hogy csak a  ja 
pánok előzték meg, és a  visz- 
szamérkőzések során m inden

A M a n , K a ro ly  K S z g a /d a sá g -  
lu d o m ftn y i e g y e te m  la p ja  
M eg je ie o il,  K é th e te n k é n t 

F e le lő s  s z e rk e s z tő :  
FA K LE N  P Á L  
S z e rk e sz tő s é g :

B p.. IX.. D im itrov  tér S.
HL em elet J8L 

T elefon : ISII—850*1;« m ellék  
K iadja a H írlapk iadó V álla lat  

K észül a Szikra L apnyom dában

európait legyőzött —, kiváló 
teljesítm ény, am elyhez csak 
gratu láln i lehet. Thaisz jól 
küzdött, Ipacs balszerencsésen, 
Galambos és Oláh form án kí
vül versenyzett.

— A VB az ázsiaiak nagy 
sikerét hozta. H ihetetlen gyor
saság, robbanékonyság, lendü
let és erő, kiváló technika és 
rem ek tak tikai felkészültség — 
a  judo im ádata —, ez a japán 
sikerek titka. Ez a  világver
seny is m egm utatta, hogy a 
japánok egyelőre uto lérhetet
lenek, és a  versenyen részt ve
vő európaiak csak hasznos ta 
pasztalatokat szerezhetnek — 
érm eket elvétve.

— Hogyan alakul cselgán
csozóink további verse.iyprog- 
ramja, hol tart szakosztá
lyunk a felkészülésben és m it 
várhatunk a csapatbajnokság 
küzdelm ei során?

— Jelenleg hazai m eghívá
sos versenyek folynak, am ely

ben a prágai VB-n részt vett 
versenyzőink csak később kap
csolódnak be. A szakosztály
ban most technikai jellegű 
alapozás folyik. A decemberi 
csapatbajnoki küzdelm ekre 
szeretnénk csúcsform ába len
dülni.

— Szakosztályunk két ver
senyzővel, Nyerkivel és Sas
vári Sándorral erősödött. Jó 
szereplést várunk tőlük. Sas
vári, ha szorgalma töretlen 
m arad, csapatunk erőssége le
het.

— Csapatunkban megvan
nak a képességek a további jó 
szerepléshez, a tavasszal kiví
vott első hely megtartásához, 
a bajnokság megnyeréséhez. 
Bízunk benne, hogy sikerülni 
fog — fejezte be Nádai Pál ed
ző.

Mi is bízunk cselgáncsozóink 
további jó szereplésében, és 
kívánunk nekik sok sikert.

Baráthy Ottó

Labdarúgás
C sapatunk a  IX. kerületi 

bajnokságban fo ly tatta sze
replését.

Sajnos, rosszul kezdtünk. 
Első őszi mérkőzésünkön az 
FEG csapatától 1:4 (1:2) a rá 
nyú vereséget szenvedtünk 
C sapatunk erősen megérezte 
az eltávozott Szobonya h iá
nyát, különösen védelmünk 
gyengélkedett. A vereségben 
közrejátszott a  kism éretű és 
rossz ta la jú  pálya, am ely az 
ellenfélnek kedvezett, néhány 
játékosunk indiszponáltsága, 
és nem  utolsó sorban az  ed 
zéshiány.

M ásodik m érkőzésünkre a 
Fstavezető Labor ellen a 
MAFC-on léptünk pályára. 
M :n tha kicserélték volna csa
patunkat sz íw el-lé lekkel és 
helyenként jól is já tszva 5:2 
(4:2) arányban  győzték le  a 
jó  érőkből álló Labor együt
tesét. K itűnő iram ú, változa
tos mérkőzésen különösen a 
csatársorunk  volt elem ében és 
m egérdem elten győztünk ilyen 
arányban  is.

Hétközben egy elm aradt 
m érkőzésre Soroksárra rán- 
dultunk, és a soroksári Vas- 
öntő csapatát győztük le biz
tosan 3:2 arányban. A gól
arány  nem  fejezi ki híven a 
já ték  képét.

Őszi negyedik m érkőzésün
kön az eddig jól szereplő 
Hazai Fésűs csapatát fogad
tuk és 8:4 (5:2) arányban
„leléptük” őket. Csatársorunk 
ism ét ragyogóan, 'védelm ünk 
változatlanul „gólerős” form á
ban játszott, így a lak u lt ki 
a „vízipóló” eredmény.

Csapatunkból az eddigi 
m érkőzések során különösen 
Hegedűs, Tábori, Szendi, B a
rá thy  já téka dicsérhető és az 
utóbbi mérkőzéseken Fehér 
is ragyogó form ában v éd e tt

Jelenleg  a tabella élén á l
lunk, és rem éljük sikerül a 
bajnokságot m egnyernünk, és 
egy osztállyal feljebb kerü l
nünk.
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Radebergben dolgoztunk
„A rade'oergi csoportnak fél 

5-kor megbeszélés a M arx-szo- 
bom ál” — olvashattuk a  h ir
detőtáblán. M ennyire sem m it
mondó volt akkor m ég szá
m unkra ez a jó  hangzású né
m et városnév: Radeberg.
Csak azt tudtuk, hogy közel 
van Drezdához és hogy egy 
tsz-ben fogunk dolgozni.

A  szokásos tervezgetésig
nem is ju to ttunk  el, m ert még  
elő ttünk vo lt az állam vizs
g a . . .  A  várakozás napjai ne
hezen teltek.

Július elsején este végre el
indulhattunk. Nagyrészt m á
sodéves tervm atem atikus és 
pénzügyszakosokböl állt a 
húszfőnyi csoport.

Másnap délután érkeztünk  
Drezdába. Ide jö ttek  elénk a 
vendéglátók és vicinálissal te t
tük m eg a további 20 km -t. 
Mire Radebergbe értünk, már 
összebarátkoztunk a brigádve
zetőkkel. Beszéltek a tsz-röl, 
ahol dolgozni fogunk. E lmond
ták, hogy belterjesen gazdál
kodnak. jól jövedelm ező kerté

szetük és barom fiielepük van. 
A  tagok m inden  hónapban 
készpénzfizetést kapnak és 
nincs háztáji.

Maga a város kellem es m eg
lepetés volt. M acskaköves u t
cák, két-három em eletes házak 
a jellegzetes padlásszobákkal.

Szálláshelyünk egy tornate
rem  volt, külön e célra ren
dezték be számunkra. A z egyik 
szobát tornaszerekkel és pok
rócokkal kü lön íte tték el — a 
lányoknak. Ettől eltekin tve  
ideális szállásnak bizonyult, a 
„Turnhalle”. Kosárpalánk, 
pingpongasztal, m ászókötelek
ből rögtönzött hinta  — és fé l
óránként leszakadó ágy — 
helyben rendelkezésünkre állt. 
A  játékhoz tehát m egvoltak a 
feltételek, de a tsz-elnök sze
rin t ahhoz, hogy dolgozhas
sunk, előbb enni kell. E lm en
tünk  hát vacsorázni. A z  é tte
rem (egy barátságos faházikó), 
nem  messze, s szépen teríte tt 
asztalokkal várt. A  vacsora 
m indig bőséges volt, de most 
m ég egy üveg sörrel is m egtol

dottak. Radeberg egyébként 
söréről híres, m i is bizonyít
hatjuk, hogy méltán.

De végül is dolgozni jö t
tünk! A  lányok a kertészetbe 
kerültek, a fiú k  a repceföldön 
kezd ték a m unkát.

M ikor forgatás címén össze- 
kúszdltunk m inden létező rep
cét, a rétekre vezényeltek  
bennünket. Ez kellem es idő
töltés lett volna, a szénabog
lyákat dimbes-dombos. fenyő
erdő övezte környezetben kel
lett kocsira rakni, de hála az 
esős időjárásnak, ezek a bog
lyák szörnyű nehezek voltak. 
Állandó m unkaalkalom  volt 
még a silázás, ahol négy fiú  
kézzel-lábbdl és egy traktor
ral igyekezett összepréselni a 
takarm ányt.

Esténként a lakosság élénk 
érdeklődése kísérte vonulásun
kat. A  fiú k  munlcaruhája még 
elm ent volna, de a lányok fü r
dőruha-gumicsizma kom biná
ciója naponta friss sikert ara
tott.

J l  reĉ cjeii ózu lóz tan tiúja
Körülbelül 800 

em ber reggelizik 
naponta egyete
m ünkön. Nyolc
száz ember —  
nyolcszáz regge
li. Nyolcszáz em 
ber viszonya  — 
nyolcszáz regge
lihez! Ez a vi
szony szükség
képpen determ i
nált. A z em ber el 
akarja fogyaszta
ni reggelijét. És a 
reggeli? Mit akar 
a reggeli?

Hm  — nehéz 
probléma. Egy 
tisztességes reg
gelinek rendkívül 
komoly, felelős

ségteljes szerepe 
van az em ber éle
tében. A  reggeli 
előtt évszázadok, 
sőt évezredek óta 
korlátlanok a le
hetőségek.

Anyagi valósá
gában rendkívül 
változatos for
m ákat ölthet. Ce
het például kis 
tej, lángossál, 
nagy te j kiflivel, 
kis kakaó, nagy 
kakaó péksüte
m énnyel vagy 
anélkül, hogy 
csak néhányat so
roljunk fe l —, k i
m erítve a lehető
ségeket — a sok 
közül.

A  reggeli azon
ban fe lü lem el
kedhet anyagi m i
voltán, széttörhe
ti a gyarló anyag 
fojtogató burkát. 
Lélekemelő és lé
lekm elegítő hatá
sa is lehet. Term é
szetesen csak ál
talában és elvileg, 
m ert gyakorlati
lag a kis és nagy 
te jek és kakaók 
közös szubsztan
ciája: a hidegség, 
megakadályozza  

őket magasztos 
fe ladatuk mara
déktalan teljesí
tésében.

— bb —

Még ott-tartózkodásunk első 
napjaiban összebarátkoztunk 
néhány fiatallal, ö k  gondos
kodtak rólunk s általában 
együtt szórakoztunk. A VB- 
közvetítéseket a tsz-tagok la
kásán néztük, ilyenkor mindig  
m egvendégeltek bennünket. 
A z  FJD-vezetőség pedig ism er
kedési estet rendezett tisztele
tünkre.

Nagy esem ény volt a tsz 
csapata elleni labdarúgó-mér
kőzésünk, ahol mezítlábas, 
rögtönzött csapatunk lelkesen 
já tszott a m ezben és cipőben 
küzdő ellenféllel. Ennek a 
mezítlábas lelkesedésnek több 
sebesülés és 3:1 lett az ered
m énye, am it a visszavágón 
3:3-ra szépítettünk.

Egy vasárnapot Drezdában 
töltöttünk, egy hétre pedig 
Berlinbe utaztunk. Itt a köz- 
gazdasági főiskola kollégiu
mában kaptunk szállást. Ezt a 
hetet k i-k i keresetének elköl
tésével, és egyéni programmal 
töltötte el.

M rena István




